
16 آذر هر سال یکی از مهم ترین رویدادهای 

مناسبتی در فضای آکادمیک کشور به شمار 

به ویژه  دانشگاه ها  همه  که  روزی  می رود؛ 

دانشگاه های بزرگ کشور برنامه های متنوعی را 

عموما با حال و هوای سیاسی و حضور چهره های 

شاخص این حوزه برگزار می کنند؛ اما این روز در 

سال 99 کاملا از شرایط کرونایی کشور تاثیر گرفته 

بود تا جایی که برگزاری این برنامه ها با کاهش 

25 درصدی مواجه شد. به عبارتی سال گذشته 

40 دانشگاه بیش از 56 برنامه جدی متناسب 

با این روز را برگزار کرده بودند که این میزان در 

سال جاری به 26 دانشگاه و درنهایت 42 برنامه 

کاهش پیدا کرد که در این میان هم به جز دو 

تجمع دانشجویی که در مقابل تاسیسات هسته ای 

برگزار شده بود، مابقی برنامه ها با حضور جمع 

محدودی از دانشجویان و عموما در فضای مجازی 

بود. اما با نگاهی به برنامه های برگزار شده در بازه 

زمانی منتهی به 16 آذر و حتی چند روز بعد از آن 

در همین دانشگاه های محدود هم می توان به 

نکات قابل توجهی رسید که شاید مهم ترین آنها 

افزایش تعداد حضور چهره های مختلف سیاسی، 

اجتماعی و فرهنگی است؛ چراکه امسال حدود 

71 درصد برنامه ها با حضور این افراد برگزار شد، 

درحالی که این میزان در سال گذشته تنها 46 

درصد بوده است. از طرف دیگر حدود 64 درصد 

این چهره ها نزدیک به اصولگرایان و  تنها حدود 

35 درصد آنها از جریان اصلاح طلبان بوده است، 

در این میان میزان مشارکت چهره های اصولگرا به 

نسبت سال گذشته افزایش چشمگیری داشته 

است. در 16 آذر 98 تنها 38 درصد این چهره ها 

نزدیک به اصولگرایان و 30 درصد آنان نزدیک به 

جریان اصلاح طلبان بوده اند. مساله قابل توجه 

دیگر در روند برگزاری برنامه های روز دانشجوی 

امسال آن است که حدود 5 درصد برنامه ها در 

قالب تربیون آزاد و حدود 19 درصد  برنامه ها در 

قالب مناظره و با شرکت چهره های دانشجویی 

و غیرسیاسی برگزار شده است، در اصل امسال 

عموم برنامه ها در قالب برنامه های سخنرانی محور 

برگزار شد. جالب تر اینکه امسال تنها رئیس قوه 

قضائیه در میان تشکل های دانشجویی حضور 

پیدا کرد و روسای جمهور و مجلس ترجیح دادند 

به صدور پیام و انتشار آدرس ایمیل به عنوان پل 

ارتباطی با این قشر بسنده کنند، این درحالی است 

که بالاترین شخص اجرایی کشور در طول 7 سال 

گذشته همیشه در میان دانشجویان حضور پیدا 

کرده و حتی به صورت گزینشی پای صحبت های 

این قشر نشسته بود، اما به نظر می رسد آخرین 

سال دولت، دیگر انگیزه ای برای رئیس جمهور 

باقی نگذاشته است. 

برگزاری  انقلابی؛زمامدار  تشکل های   

برنامه های روز دانشجوی 99 

از حضور چهره های مختلف سیاسی که بگذریم، 

با نگاهی به برگزارکنندگان برنامه های روز دانشجو 

امسال می توان گفت که بار اصلی برنامه های 

16 آذر 99 بر دوش جریان انقلابی بوده است. 

در اصل تشکل هایی چون بسیج دانشجویی، 

انجمن اسلامی اعم از دفتر تحکیم وحدت و 

اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان مستقل، 

جامعه اسلامی دانشجویان و جنبش عدالتخواه 

دانشجویی عمده برنامه های امسال را در قالب 

سخنرانی، میزگرد و یا مناظره برگزار کرده اند. در 

این میان هم برخی از برنامه ها اعم از دیدار با رئیس 

قوه قضائیه، حضور سردار فدوی و سعید جلیلی در 

دانشگاه تهران جزء اصلی ترین برنامه های جریان 

انقلابی به شمار می رود که عموم برنامه ها نیز به 

موضوع ترور شهید فخری زاده و انتخابات آمریکا، 

مطالبات از مذاکره و رفع تحریم ها با نگاهی به 

انتخابات پیش رو، نقد برجام، نقد و بررسی 

رویکردهای قوه قضائیه و چالش با نمایندگان 

مجلس جدید بود، درحالی که سال گذشته جریان 

انقلابی عمده برنامه های خود را با نگاه به اعتراضات 

بنزینی سامان داده بودند. با اینکه طی سال های 

گذشته هرگاه روز دانشجو با انتخابات همزمان 

می شد، اصلی ترین و مهم ترین برنامه تشکل ها به 

دعوت از نامزدهای احتمالی و موضوع انتخابات 

ختم می شد، اما  امسال هیچ خبری از برنامه های با 

موضوع انتخابات ریاست جمهوری آینده نبود و تنها 

دو برنامه آن هم با حضور سعید جلیلی در دانشگاه 

تهران و عزت الله ضرغامی در دانشگاه شهید بهشتی 

برگزار شد که موضوع آنها هم بیشتر نقد برجام 

و مشکلات فعلی کشور بود تا انتخابات پیش رو؛ 

در این میان حضور برخی از نمایندگان مجلس از 

جمع دانشجویان هم باعث نشد تا فضای انتخاباتی 

در برنامه های 16 آذر شکل بگیرد. از طرف دیگر 

تقریبا هیچ کدام از چهره های دولتی حاضر به 

حضور در جمع دانشجویان چه به صورت فیزیکی 

و چه حتی مجازی هم نشده بودند. برگزاری تجمع 

مقابل تاسیسات آب سنگین اراک توسط بسیج 

دانشگاه های اراک و دانشجویان دانشگاه های 

امام صادق)ع( و صنعتی شریف در مقابل سایت 

هسته ای فردو و گرامیداشت یاد شهید فخری زاده 

هم از مهم ترین و شاید تنهاترین تجمعات برگزار 

شده به مناسبت 16 آذر امسال بود. 

 حضور انفعالی تشکل های اصلاح طلب

در 16 آذر امسال

در مقابل جریان انقلابی، تشکل های اصلاح طلب 

فضای  را  محدود  هرچند  فعالیت هایی  هم 

دانشگاه ها داشتند، البته بیشتر این تشکل ها به 

صدور بیانیه به مناسبت روز دانشجو بسنده کردند. 

حضور کم رونق این تشکل ها در 16 آذر منتهی 

به انتخابات درحالی است که در سال 97 حدود 

7 درصد و سال 98 حدود 16 درصد برنامه ها در 

هفته منتهی به 16 آذر از سوی این جریان برگزار 

شده بود؛ با این حال باید این مهم را مدنظر قرار 

داشت که حضور کم فروغ تشکل های اصلاح طلب 

روز دانشجوی امسال به معنای حذف این جریان 

نیست؛ چراکه بیشترین ظهور و بروز تشکل های 

اصلاح طلب در قالب تجمع بوده که طبیعتا امسال 

به دلیل شرایط کرونایی انجام نشده است. با این 

حال تشکل های وابسته به این جریان سیاسی 

در دانشگاه های صنعتی شریف، شهید بهشتی و 

تربیت مدرس همانند سال گذشته عموم برنامه های 

خود را به صورت سخنرانی مجازی و همانند سال 

گذشته بدون دعوت از چهره های دولتی برگزار 

کردند. در کنار آنها، تشکل های دانشگاه های 

امیرکبیر، علامه طباطبایی، علم و صنعت هم 

تنها به صدور بیانیه اکتفا کردند. در یک کلام 

مهم ترین برنامه های برگزار شده توسط تشکل های 

اصلاح طلب برگزاری میز گرد مجازی با حضور 

چهره های مانند ضیا نبوی، بهاره هدایت و فرشته 

طوسی بود. تشکل های دانشگاه تهران و انجمن 

اسلامی دانشجویان آزادی خواه شهید بهشتی هم 

اقدام به برگزاری برنامه هایی با حضور شکوری راد، 

علوی تبار، فرشاد مومنی، مصطفی معین و هادی 

خانیکی کردند.

  چهره های شاخص اصولگرا و اصلاح طلب 

غایبان اصلی روز دانشجو

در کنار عدم حضور رئیس جمهور در میان 

تشکل های دانشجویی، باید گفت امسال 

ر  د ولتی  د ی  چهره ها ز  ا هیچ یک  تقریبا 

و  نکرده  شرکت  دانشجو  روز  برنامه های 

تشکل های حامی دولت به معنی واقعی در 

انفعال صددرصدی روز دانشجو را سپری 

کردند، البته نباید این مساله را نیز نادیده 

گرفت که رقبای دولت هم نتوانستند از این 

حضوری  یا  عملا  و  کنند  استفاده  فرصت 

یا حضورشان  و  نداشتند  برنامه ها  این  در 

انتظار می رفت باکیفیت نبود.  آنچنان که 

ناگفته نماند که چهره های دولتی در طول 

سال های گذشته هم حضور چندانی در میان 

برنامه های دانشجویی نداشتند، به طوری که 

سال 97 تنها حسام الدین آشنا در دانشگاه 

تهران حضور یافت و سال 98 نیز از دولتی ها 

علی ربیعی بود که به دانشگاه صنعتی شریف 

رفت؛ اتفاقی که امسال البته برای هیچ کدام 

از چهره های دولتی نیفتاد و آنها حتی حاضر 

نشدند به صورت مجازی نیز در برنامه های 

تشکل های هر دو جریان سیاسی حضور پیدا 

کنند. از طرف دیگر منتقدان دولت هم که 

سال گذشته حضور موثری را در میان تشکل ها 

داشتند، امسال بی فروغ تر از همیشه ظاهر 

شدند و تنها سعید جلیلی و  رئیسی بودند که 

در روز دانشجوی امسال حضور داشتند. در 

بخش پایانی شاید بد نباشد بار دیگر نگاهی به 

چهره های شاخص دعوت شده و طبیعتا حاضر 

در برنامه های روز دانشجوی امسال داشته 

باشیم، درحالی که در سال 97 چهره های 

اصلاح طلب حضور پررنگی در برنامه های روز 

دانشجو داشتند و حتی سال گذشته هم به 

نسبت امسال، می شد چهره های شاخص 

اصلاح طلبی را در برنامه های دانشگاه های 

مختلف پیدا کرد، اما روز دانشجوی امسال 

تعداد این چهره ها به کمتر از تعداد انگشتان 

دست رسید، در مقابل چهره های شاخص 

جریان اصولگرا هم امسال تمایلی به حضور 

در میان تشکل های دانشجویی نداشتند و 

عمده ترین آنها همان سعید جلیلی، ضرغامی، 

رئیسی و برخی از نمایندگان مجلس هستند، 

در این میان البته چهره هایی مانند حسن 

عباسی و رائفی پور که شاید در برهه هایی چون 

چهره های شاخص در برنامه های روز دانشجو 

بودند، امسال حضورشان به مراتب کمتر از 

دیگر چهره های اصولگرا بود.

جلسه تبیین شیوه نامه اجرایی جلسات پیش دفاع دانشجویان دکتری 

تخصصی دانشگاه آزاد اسلامی صبح دیروز به صورت مجازی برگزار شد. 

در این جلسه محمدعلی اکبری رئیس دبیرخانه پایش آزاد دانشگاه آزاد 

اسلامی، شمس قائم مقام معاونت علوم انسانی و هنر، محمدرضا اردکانی 

مدیرکل امور پژوهشی و پروژه های تحصیلات تکمیلی معاونت علوم مهندسی 

و کشاورزی، علیرضا عراقیه مدیرکل پژوهشی و تحصیلات تکمیلی معاونت 

علوم انسانی و هنر و معاونان پژوهش و فناوری/ علمی واحدهای دانشگاه 

آزاد اسلامی سراسر کشور، به صورت مجازی حضور داشتند. در ابتدای جلسه 

شمس با بیان اینکه بخشنامه »دفاع از رساله دکتری تخصصی دانشگاه آزاد 

اسلامی« به منظور ارتقای اثربخش دستاوردهای علمی دانشگاه از سوی 

رئیس دانشگاه در سال 98 ابلاغ شده است، گفت: »مقرر شده بود که از 

اوایل سال جاری این بخشنامه اجرایی شود، اما به دلیل شیوع ویروس کرونا 

در سطح کشور این موضوع به تعویق افتاد. اجرای این فرآیند موجب افزایش 

کیفیت رساله های دکترای تخصصی و برون دادهای آن می شود.« همچنین 

اردکانی خاطرنشان کرد: »پس از بررسی  ها و جلسات مستمر کارشناسی 

حوزه های مختلف از جمله ادارات کل امور پژوهشی و تحصیلات تکمیلی 

معاونت های موضوعی، دبیرخانه پایش و مسئولان سامانه پژوهشیار، 

مسئولان و کارشناسان فنی واحد الکترونیکی و همچنین کسب رهنمودهای 

معاونت های موضوعی و تایید نهایی رئیس دانشگاه شیوه نامه اجرایی برگزاری 

جلسات پیش دفاع تدوین و به واحدهای دانشگاهی ابلاغ شد.« وی افزود: 

»بر این اساس اولین دوره پیش دفاع متمرکز دانشجویان دکتری تخصصی 

دانشگاه آزاد اسلامی از 15 تا 30 دی ماه برگزار می شود و این فرآیند در 4 

بازه زمانی 15 روز آخر ماه های آبان، دی، اردیبهشت و مرداد در طول سال 

برگزار خواهد شد.« اردکانی با بیان اینکه جلسه پیش دفاع به صورت متمرکز 

با حضور هیات تخصصی، دانشجو و استاد راهنما برگزار می شود، گفت: 

»دانشجو ملزم است در حضور هیات تخصصی از دستاورد علمی خود دفاع 

کند. زمان برگزاری جلسه یک ساعت درنظر گرفته شده است.« وی با بیان 

اینکه دانشجویان می توانند با حضور در واحد دانشگاهی محل تحصیل و یا 

نزدیک ترین واحد به محل سکونت خود در جلسه پیش دفاع شرکت کنند، 

گفت: »واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی موظفند تمام زیرساخت های فنی 

برای برگزاری مجازی جلسه را فراهم کنند.« نخستین جلسات پیش دفاع 

متمرکز در دانشگاه آزاد اسلامی به صورت مجازی از طریق سامانه وادانا 

برگزار خواهد شد. علی اکبری نیز در این جلسه با تأکید بر اینکه در سامانه 

پژوهشیار امکان بارگذاری مدارک دانشجویان برای انجام جلسه پیش دفاع 

فراهم شده است، گفت: »با تلاش های مستمر سعی شده که خدمات 

باکیفیت در اختیار دانشجویان قرار گیرد. دانشجویان باید ابتدا مدارک خود را 

در سامانه پژوهشیار بارگذاری کرده و سپس یک تاریخ برای جلسه پیش دفاع 

رزرو کنند.« در ادامه عراقیه حداکثر زمان مساعدت برای دانشجویان بازمانده 

از دفاع که از ادارات کل امور پژوهشی سازمان مرکزی برای دفاع طبق فرآیند 

قدیمی مجوز اخذ کرده اند را 15 دی ماه اعلام کرد. گفتنی است تمام 

واحدهای دانشگاهی و دانشجویان دکترای تخصصی می توانند آخرین 

اطلاعات مورد نیاز درخصوص مراحل اجرایی جلسه پیش دفاع را همواره از 

سامانه پژوهشیار دریافت کنند. 

  چه خبر از دانشگاه

آغاز نخستین دوره جلسات پیش دفاع 
دانشجویان دکتری از 15 دی ماه

»فرهیختگان« نقش شرکت های خلاق در توسعه اقتصاد دانش بنیان را بررسی می کند

پازل توسعه دانش بنیان ها جای خالی صنایع خلاق در 
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آنالیز دقیق برنامه های روز دانشجو نشان می دهد تریبون داران همیشگی امسال کمرنگ بودند

طبع سیاسی دانشگاه تغییر کرده است

آنالیز دقیق برنامه های روز دانشجو نشان می دهد تریبون داران همیشگی امسال کمرنگ بودند

طبع سیاسی دانشگاه
تغیییر کرده است

»فرهیختگان« از رتبه  بندی یک چهارم اول سال تحصیلی 
انجمن های علمی دانشجویی دانشگاه آزاد 

مسیر   پیشرفت گزارش می دهد
انجمن های علمی 
یر ذره بین باشگاه  ز

وهشگران پژ
45 و

 
س |

فار
س: 
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|

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


